³² Così gli autori nel definire l'*officium Romani Pontificis* lo identificano frequentemente con i suoi poteri: « R. Pontifex duplicem habet potestatem sc. *ordinis et jurisdictionis*. I. Potestas *ordinis*, quam Romanus Pontifex per sacram ordinationem et consecrationem episcopalem *ex ipso iure divino* consequitur, quoad *substantiam* et *valorem* non est maior quam in reliquis Episcopis rite consecratis. At *usus licitus* ordinis, qui a iurisdictione ecclesiastica in subditos dependet, in Romano Pontifice pro sua suprema et plena et universali iurisdictione multo latius patet... II. Altera potestas R. Pontificis,

« Episcopi sunt Apostolorum successores atque ex divina institutione peculiaribus ecclesüs praeficiuntur quas cum potestate ordinaria regunt sub auctoritate Romani Pontificis » (canon 329 § 1)."

L'ufficio di pastore, anche se in questa mentalità non si esaurisce nel potere di governo, tuttavia consiste essenzialmente nel reggere il popolo, al punto che a coloro che si pensa non abbiano il potere di giurisdizione — come per esempio i parroci — si negherá da parte di molti autori il carattere di pastore, o si attribuirá in un senso lato o improprio. Così Bouix scrive: « Vox pastor in sacris scripturis significat potestatem guberandi cum jurisdictione proprie dicta et legislativa... Genuinus sensus vocis pastor includit potestatem legislativam et jurisdictionem externi fori; ita scilicet ut praedicta jurisdictione sit de essentia pastoratus... Attento ergo vocabuli illius genuino et proprio sensu, dicendum est jurisdictionem fori externi, seu potestatem coactive regendi et gubernandi esse ipsammet pastoratus essentiam »."

Tutto questo ha condono, come é noto, ad una cristallizzazione statica degli uffici ecclesiastici, che, per un processo di assuefazione psicologica molto comprensibile, hanno perduto in parte il loro senso pienamente pastorale ed hanno accentuato l'aspetto giuridico di governo." Con ciò in molti casi si é arrivati ad oscurare il senso dinamico e apostolico della missione pastorale. Tutto questo insieme di fattori spiega, ancora una volta, perché l'incardinazione appare nel codice di diritto canonico come un vincolo disciplinare sotto un doppio aspetto: vincolo di soggezione a una diocesi (a un territorio e quindi come un vincolo di appartenenza al clero *proprio* del vescovo) e strumento di vigilanza e di controllo.»

de qua hoc loco praesertim est agendum, consistit *in primatu jurisdictionis* in universam Ecclesiam » (WERNZ-VIDAL, *op. cit.*, p. 485).